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 دعوى

 (VD-2020-381القرار رقم )                                                                                                                           الفصل لجنة

 ( V-14330-2020الصادر في الدعوى رقم )                 قيمة المضافةال الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة

 الدمام في مدينة

 

 المفاتيح:

 لعدم تقديمه خلل المدة النظامية. عدم قبول الاعتراض شكلا -الربط الزكوي 

 

 

 

الغرامات الناتجة عن إعادة التقييم لأغراض ضريبة  مطالبة المدعي بإلغاء قرار هيئة الزكاة والضريبة والجمارك بشأن

ثبت  -دلّت النصوص النظامية على وجوب تقديم الاعتراض خلل المدة النظامية من تاريخ الإخطار – القيمة المضافة

دم مؤدى ذلك: ع  -للدائرة أن المدعية لم تتقدم بالاعتراض خلل المدة النظامية بالمخالفة لأحكام النصوص النظامية

( من قواعد عمل لجان 42اعتبار القرار نهائياا وواجب النفاذ بموجب المادة ) -قبول الاعتراض شكلا لفوات المدة النظامية

 الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

 

 

 

     هـ1438/  11/  2بتاريخ  113( من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بالمرسوم ملكي رقم م / 49المادة ) −

 

 

 

 الحمد لله، والصلة والسلم على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

م(، اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 27/9/2020هـ( الموافق )10/2/1442في يوم الأحد )

( 1ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي ذي الرقم )م/القيمة المضافة في مدينة الدمام، المنشأة بموجب نظام 

هـ، وذلك للنظر في 23/12/1439( بتاريخ 65474هـ وتعديلته والمُشكلة بموجب الأمر الملكي رقم )15/1/1425بتاريخ 

للجان  الدعوى المشار إليها أعله، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة العامة

 م.26/4/2020( بتاريخ V-14330-2020الضريبية برقم )

( …(، وبصفته وكيلا عن الشركة المدعية، سجل تجاري رقم )…، هوية وطنية رقم )…تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن 

( تقدم بلئحة تضمنت اعتراضه على الغرامات الناتجة عن إعادة التقييم لأغراض ضريبة القيمة …بموجب وكالة رقم )

 الوقائع:

 المستند:

 الملخص:
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المضافة، حيث جاء فيها: "تعترض الشركة على إجراء الهيئة في تعديل بند المبيعات المحلية بالنسبة الأساسية وأن 

( التعاملت التي لا تقع ضمن 17المادة رقم )( من 1الشركة قد استندت في عدم قيد المعاملت التجارية على الفقرة )

بسبب  %50نقل النشاط الاقتصادي، كما تعترض الشركة على غرامة تعديل الإقرار وهي في حدود  –نطاق الضريبة 

عملية التعديل التي تمت من قبل الهيئة وليس الشركة، كما تعترض الشركة على غرامة التأخر في السداد حيث أنه في 

ة الأصل وهو ضريبة القيمة المضافة فإنه يترتب عليه إلغاء الأثر المترتب عليه وهو غرامة التأخير، وحيث أن حال عدم صح

 ( ريال". 19,336,078,9المبلغ الإجمالي الذي نطلبه هو )

حيث م(، انعقدت الجلسة طبقاا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد و20/9/2020هـ( الموافق )3/2/1442وفي يوم الأحد )

للإنشاءات  …( بصفته وكيل عن المدعية شركة…هوية وطنية رقم ) …رغب الطرفان نظر الدعوى، وذلك بمشاركة 

( وحيث طلب وكيل المدعية مهلة ..هوية وطنية رقم ) …( ومشاركة ممثل المدعى عليها .…بموجب وكالة رقم )

مية، وقررت الدائرة التأجيل إلى جلسة يوم لتقديم ما يثبت اعتراضه أمام اللجان الضريبية خلل المدة النظا

 م.2:30م الساعة 27/09/2020

م(، انعقدت الجلسة طبقاا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد وحيث 27/9/2020هـ( الموافق )10/2/1442وفي يوم الأحد )

عوى أمام الأمانة رغب الطرفان نظر الدعوى، وحيث حضر السابق حضورهما، وبسؤال وكيل المدعية عن صحة رفع الد

م أجاب بأن ذلك صحيح طبقاا لصورة البريد الإلكتروني المرسل من الشركة 04/02/2020العامة للجان الضريبية في تاريخ 

للأمانة العامة للجان الضريبية وأضاف بأن هناك اتصالات هاتفية سابقة لهذا التاريخ أجريت مع الأمانة العامة للجان 

ى عليها عما إذا كان لديها ما تود تقديمه خلف ما سبق وأن تقدمت به أجابت بالنفي، وبناء الضريبية، وبسؤال المدع

 عليه خلت الدائرة للمداولة وإصدار القرار. 

 

 

 

بعد الاطلع على أوراق الدعوى وبعد التدقيق، واستناداا لنظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بالمرسوم الملكي الكريم 

وتعديلته، وعلى اللئحة التنفيذية للنظام الصادرة بقرار من مجلس إدارة الهيئة  هـ2/11/1438( وتاريخ 113)م /رقم 

هـ وتعديلتها، وعلى قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 14/12/1438( وتاريخ 3839العامة للزكاة والدخل برقم )

هـ. وعلى الاتفاقية الموحدة لضريبة 11/06/1441( وتاريخ 26040رقم ) بالأمر الملكي الكريم والمنازعات الضريبية الصادرة

 القيمة المضافة لدول مجلس التعاون الخليجي، والأنظمة واللوائح ذات العلقة.

 من حيث الشكل، 

إعادة التقييم لما كانت المدعية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن الغرامات الناتجة عن 

وذلك استناداا إلى نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث أن هذا النزاع يعد من النزاعات الداخلة ضمن 

هـ، 2/11/1438( وتاريخ 113اختصاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية بموجب المرسوم الملكي رقم )م/

( يوماا من تاريخ الإخطار بالقرار، وحيث نصت المادة 30عوى مشروطاا بالاعتراض خلل )وحيث أن النظر في مثل هذه الد

جهــــــة ( من نـــــظام ضـــــريبة القيمــة المضافــــة أنه: "يجـــوز لمن صدر ضـــده قـــــرار بالعقــوبــة التظلم منــه أمــــام الــ49)

، .ن تاريخ العلم به، وإلا عٌــــدّ نهائياّ غير قابل للطعــــن أمـــام أي جهة قضائية أخرىالقضائية المختصة خلل ثلثين يوماا مــ

م، وقدمت اعتراضها بتاريخ 26/12/2019وحيث أن الثابت من مستندات الدعوى أن المدعية تبلغت بالقرار في تاريخ 

ء على ما تقدم وعملا بأحكام الاتفاقية م، مما تكون معه الدعوى قدمت بعد فوات المدة النظامية، وبنا26/4/2020

 الموحدة ونظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية وقواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 

 الأسباب
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 قررت الدائرة بعد المداولة بالإجماع:

؛ لفوات المدة النظامية.( .…، سجل تجاري رقم ).../عدم قبول الدعوى المقامة من   شكلا

صدر هذا القرار حضورياا بحق المدعى عليها وبمثابة الحضور بحق المدعي، ويعتبر القرار نهائياا واجب النفاذ وفقاا لما نصت 

 عليه المادة الثانية والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

 م( موعداا لتسليم نسخة القرار.29/10/2020هـ الموافق 12/03/1442الخميس وحددت الدائرة )يوم 

 

 وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.

 

 

 

 

 

 

 

 القرار


